
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LẠNG SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2023 
 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch vốn sự nghiệp 
 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

 giai đoạn 2022 - 2023 tỉnh Lạng Sơn 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 
2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu 
quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 
4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ giao dự toán ngân sách trung ương năm 2022 thực hiện 3 
chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 1506/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 
năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước 
năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ ngân sách nhà nước thực hiện các chương 
trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022; Nghị quyết số 
31/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế 
hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 
gia năm 2023 tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 
2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung 
Kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2023 tỉnh Lạng Sơn; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 127/TTr-STC 
ngày 26 tháng 7 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch vốn sự nghiệp 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2022 -2023 tỉnh Lạng Sơn như sau: 

1192 01



2 

1. Điều chỉnh kế hoạch vốn phân bổ cho huyện Văn Quan thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 tại mục IV, 
Biểu số IVa kèm theo Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 
2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn 
ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 
tỉnh Lạng Sơn năm 2022: 

- Giảm 320 triệu đồng đã phân bổ cho huyện Văn Quan thực hiện nội 
dung "đào tạo nghề" thuộc số thứ tự 1 mục IV. 

- Tăng 250 triệu đồng phân bổ cho huyện Văn Quan thực hiện nội dung 
"Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP" thuộc Mục II.  

- Tăng 70 triệu đồng phân bổ cho huyện Văn Quan thực hiện nội dung 
"Vệ sinh môi trường nông thôn, khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường" thuộc 
Mục V.  

(Chi tiết tại biểu 1 kèm theo Quyết định này). 

2. Điều chỉnh, bổ sung nội dung thuộc số thứ tự 9 tại Biểu 8_NTM_TW 
kèm theo Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 
toán ngân sách nhà nước năm 2023: “Nâng cao năng lực; giám sát, đánh giá 
thực hiện chương trình, truyền thông” thành “Đào tạo, bồi dưỡng; quản lý, giám 
sát, đánh giá thực hiện chương trình; nâng cao năng lực xây dựng nông thôn 
mới; tuyên truyền, truyền thông về xây dựng nông thôn mới; học tập, trao đổi 
kinh nghiệm và thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng 
nông thôn mới”. 

(Chi tiết tại biểu 2 kèm theo Quyết định này). 

3. Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Biểu 8_NTM_ĐP kèm theo 
Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh: 

a) Điều chỉnh nội dung: “Phát triển và nhân rộng các mô hình du lịch 
nông nghiệp, nông thôn” phân bổ cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc số 
thứ tự 11 Mục I thành:“Thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn 
trong xây dựng nông thôn mới”. 

b) Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn phân bổ cho huyện Văn Quan thực 
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023: 

- Giảm 190 triệu đồng đã phân bổ cho huyện Văn Quan thực hiện nội dung 
"Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn" thuộc số thứ tự 8 Mục I.  

- Tăng 100 triệu đồng phân bổ cho huyện Văn Quan thực hiện nội dung 
“Hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ 
sở" bổ sung số thứ tự 16 mục I.  

- Tăng 90 triệu đồng phân bổ cho huyện Văn Quan thực hiện nội dung 
"Đào tạo, bồi dưỡng; quản lý, giám sát, đánh giá thực hiện chương trình; nâng 
cao năng lực xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền, truyền thông  về xây dựng 



3 

nông thôn mới; học tập, trao đổi kinh nghiệm và thực hiện Phong trào thi đua cả 
nước chung sức xây dựng nông thôn mới" bổ sung số thứ tự 17 mục I.  

(Chi tiết tại biểu 3 kèm theo Quyết định này). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan khẩn 
trương tổ chức thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn được giao đảm bảo hoàn 
thành giải ngân trong năm kế hoạch 2023 theo đúng quy định. 

2. Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước Lạng Sơn theo dõi tình hình thực hiện 
giải ngân kế hoạch vốn theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các chủ đầu tư chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Các Bộ: KHĐT, TC, NNPTNT; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ban KT-NS HĐND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh, các Đoàn thể tỉnh; 
- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CM,  
  Trung tâm Thông tin; 
- Lưu: VT, KT(VAT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Lương Trọng Quỳnh 
 
 
 



BIỂU 1: ĐIỀU CHỈNH CHI TIẾT PHÂN BỔ KINH PHÍ SỰ NGHIỆP NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA
XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2022

(Kèm theo Quyết định số: 1192/QĐ-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Đơn vị tính: triệu đồng

STT

STT tại
Quyết
định

1181/QĐ-
UBND

Nội dung tại biểu IVa Quyết định 1181/QĐ-UBND Phương án điều chỉnh Nội dung sau điều chỉnh

Ghi chú

Nội dung Huyện Văn quan Điều chỉnh
tăng (+)

Điều chỉnh
giảm (-) Nội dung Huyện Văn quan

1 2 3 4 5 6 7 9

I II Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm
OCOP 150 250 Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản

phẩm OCOP 400

II IV Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn 320 320 Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn 0

1 1 Đào tạo nghề 320 320 Đào tạo nghề 0

III V Vệ sinh môi trường nông thôn, khắc phục ô nhiễm
và cải thiện môi trường 60 70 Vệ sinh môi trường nông thôn, khắc phục ô

nhiễm và cải thiện môi trường 130

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.



BIỂU 2: ĐIỀU CHỈNH NỘI DUNG PHÂN BỔ KINH PHÍ SỰ NGHIỆP NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU
QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023

(Kèm theo Quyết định số: 1192/QĐ-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Đơn vị tính: triệu đồng

STT

STT tại
Quyết
định

1966/QĐ-
UBND

Nội dung tại biểu 8_NTM_TW Quyết định 1966/QĐ-UBND Nội dung sau điều chỉnh Ghi chú

1 2 3 4 5

1 9 Nâng cao năng lực, giám sát, đánh giá thực hiện chương trình;
truyền thông

Đào tạo, bồi dưỡng; quản lý, giám sát, đánh giá thực hiện
chương trình; nâng cao năng lực xây dựng nông thôn mới;
tuyên truyền, truyền thông  về xây dựng nông thôn mới; học
tập, trao đổi kinh nghiệm và thực hiện Phong trào thi đua
cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới

Kinh phí phân
bổ giữ nguyên

theo QĐ
1966/QĐ-

UBND

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.



BIỂU 3: ĐIỀU CHỈNH CHI TIẾT  PHÂN BỔ KINH PHÍ SỰ NGHIỆP NGÂN SÁCH TỈNH ĐỐI ỨNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG
THÔN MỚI NĂM 2023

(Kèm theo Quyết định số: 1192/QĐ-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Đơn vị tính: triệu đồng

STT

STT tại
Quyết
định

1966/QĐ-
UBND

Nội dung tại biểu 8_NTM_ĐP Quyết định 1966/QĐ-UBND Phương án điều
chỉnh Nội dung sau điều chỉnh

Ghi chú

Nội dung
Huyện

Văn
quan

Sở Văn
hóa, Thể
thao &
Du lịch

Điều
chỉnh

tăng (+)

Điều
chỉnh

giảm (-)
Nội dung

Huyện
Văn
quan

Sở Văn
hóa, Thể
thao &
Du lịch

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A ĐIỀU CHỈNH VỀ NỘI DUNG

1 11 Phát triển và nhân rộng các mô hình du lịch
nông nghiệp, nông thôn 1,000 Chương trình phát triển du lịch nông thôn

trong xây dựng nông thôn mới 1,000

Kinh phí phân
bổ giữ nguyên

theo QĐ
1966/QĐ-

UBND

B ĐIỀU CHỈNH VỀ KINH PHÍ

1 8 Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn 190 190 Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn 0

2 16 Hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ
thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở 0 100 Hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ

thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở 100

3 17

Đào tạo, bồi dưỡng; quản lý, giám sát, đánh
giá thực hiện chương trình; nâng cao năng lực
xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền, truyền
thông về xây dựng nông thôn mới; học tập,
trao đổi kinh nghiệm và thực hiện Phong trào
thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn
mới

0 90

Đào tạo, bồi dưỡng; quản lý, giám sát, đánh
giá thực hiện chương trình; nâng cao năng lực
xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền, truyền
thông về xây dựng nông thôn mới; học tập,
trao đổi kinh nghiệm và thực hiện Phong trào
thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn
mới

90

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.




